3)  Temperatura do ar (ºC), 4)  Oxigênio dissolvido (mg/L de O 2 ),  5) pH e  6) Turbidez (NTU).  A 

SEMA  enviou um total de  210  (duzentos  e  dez)  dados  de  qualidade  de  água, mas, a exemplo da 
avali a ção quanto ao número de visitas aos pontos de monitoramento, foram consideradas 
válidos para o cálculo do prêmio apenas os  114  (cento  e  catorze)  dados  de  qualidade  de  água
disponibilizados  referentes  à  2ª  campanha, o que corresponde a  55,9%  do  total  de  dados  de
qualidade de água previstos no período correspondente à 1ª certificação de metas.

14. Quanto à medição de vazão, ela foi obtida de forma indireta, conforme instrução

[...]

meio da aplicação da fórmula estabelecida no art. 13 da Resolução ANA Nº 643/2016, descrita 
anteriormente e calculada da seguinte forma:

VALOR DO PRÊMIO = [(0 + 19) x 1100] – [(0 + 0) x 1100] = R$ 20.900,00

20. Nesse sentido, solicito que seja liquidado o valor de  R$ 20.900,00 (vinte mil e 
novecentos reais) , da  Nota de Empenho nº 2024NE000233 ,   em favor da  Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente – SEMA,  do estado do Amapá,  CNPJ nº 01.249.331/0001-22 , conforme 
previsto na Cláusula Sétima do Contrato nº 013/2024/ANA. 

21. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato